INHALT
Zum Geleit
Von C. Peter Henle

Die Anfinge des Europa-Archiv,
Wilhelm Cornides und Wolfgang Wagner
Von Hermann Volle

I. Die Deutsche Frage
Deutschland: die Zukunft
Von Hans-Peter Schwarz

Berlin — Hauptstadt Deutschlands
Von Wilhelm A. Kewenig

Die Zukunft der alliierten militirischen Prasenz in Deutschland
Von Helga Haftendorn

Die deutsche Neuvereinigung — eine Zwischenbilanz
Von Jochen Thies

II. Der westeuropéische Integrationsprozef3

Die Europiische Gemeinschaft und die Deutschen
Von Norbert Kohlhase

Europas zweite Zukunft
Von Curt Gasteyger

Zur Frage der EG-Mitgliedschaft
der mittel- und osteuropdischen Staaten
Von Giinther van Well

Der Wandel des Integrationskonzepts in Europa
Von Gerhard Fels

III. Beispiele bilateraler Beziehungen
American Views on the German Question
Von William E. Griffith

Die deutsch-franzosischen Beziehungen
im Zeichen des Umbruchs
Von Walter Schiitze

Grof3britannien und die deutsche Einheit
Von Angelika Volle

An Unlikely Alliance: Canada and the Federal Republic
Von Robert Spencer

17

40

47

63

73

86

94

105

115

124

130

145



IV. Der Rahmen der internationalen Politik

Europe 1990, the U.S., the USSR, Germany and all that -
on Letting the Log of History Drift rather than Trying to Shove it
Von Frederick S. Wyle

Japan, Deutschland und die Zukunft der internationalen Politik
Von Hanns W. Maull

Von der nuklearen Abschreckung
zur abgestuften Konfliktkontrolle
Von Karl Kaiser

The International Economic System During 25 Years
Von William Diebold

Entspannte West-Ost-Beziehungen als Chance
fir wirksamere Nord-Siid-Kooperation
Von Klaus Otto Nass

Ausbreitung und Grenzen des arabischen Nationalismus
Von Arnold Hottinger

Die Sicherung der deutschen Seeverbindungslinien
Von Herbert Trebesch

Die liickenhafte Wahrnehmung einer liickenhaften Wirklichkeit
Von Paul Noack

Bibliographie Wolfgang Wagner
Die Autoren

163

171

193

209

218

236

250

262

274
280



